
ANEXO IV 

Porcentajes determinados en función de los ailos de 
utilización a aplicar a los precios medios fijados por 
el Ministerio de Economia y Hacienda, para vehlculps 
de turismos, todo terreno y motocicletas ya matricu- 

lados 

Mds de 1 año. menos de 2 ................ 88 
Más de 2 años. menos de 3 ........... .:... 76 
Más de 3 años. menos de 4 ................ 63 -. 
Mds de 4 años. menos de 5 ............... . 1  50 

Másde10años ...... : .......................... 1 10 

El importe que resulte de la aplicación de los por- 
centajes anteriores. se reducirá al 70 por 100 cuando 
el vehículo transmitido hubiese estado dedicado exclu- 
sivamente durante más de seis meses desde la primera 
matriculación definitiva. a las actividades de enseñanza 
de conductores mediante contraprestación o de alquiler 
de vehículos sin conductor, o bien tuviera la condición, 
según la legislación vigente, de taxi. autotaxi o auto- 
turismo. 

~~~ 

................ Más de 5 años. menos de 6 
Mdsde 6 años. menos de 7 ................ 
Más de 7'años. menos de 8 ................ 
Más da 8 años. menos de 9 ................ 
Más de 9 años. menos de 10 ................ 
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la nomenclatura combinada contenidas en la 
normativa sobre impuestos especiales. 

De acuerdo con lo establecido en las Directivas comu- 
nitarias relativas a la armonizacidn de los impuestos 
especiales, la Ley 38/1992: de 28 de diciembre, de 
Impuestos Especiales. ha establecido el ámbito ob'etivo 
de los impuestos especiales ds fabricación por reieren- 
cia. entre otros criterios. a los correspondientes códigos 
de la nomenclatura arancelaria y estadística («nomen- 
clatura combinada»). Por lo que se refiere a los impuestos 
sobre el alcohol y las bebidas alcohólicas la versión de 
referencia de dicha nomenclatura es la vi ente en la 
fecha de ado ción de la Directiva ~ z / ~ ~ / c E ' E ,  es decir. 
el 19 de octugra de 1992. 

El Reglamento (CEE) número 2448/95, de la Comi- 
siórj de 10 de octubre de 1995. modifica el anexo I 
del;Re lamento (CEE) número 2658/87, del Consejo. 
de 23 !a julio de 1987, relativo a la nomenclatura aran- 
celaria y estadística («nomenclatura combinadau) y al 
ara-cel'aduanero común, con efectos d e  1 de enero 
de $996. La aludida modificación trae consigo que las 
preparaciones alcohólicas compuestas del tipo delas 
utiltzadas para la elaboración de bebidas. hasta ahora 
incluidas en el código NC 22081000. pasen a quedar 
induidadien el códi o NC 21063020. Por otra parie, 
el ~6digo'NC 22068091 ya quedódesdoblado en dos 
nuevos códigos NC con efectos de 1 de enero de 1994. 
de acuerdocon el Reglamento CEE) 2551/93, de la 
Comisión, de 10 de agosto d e . 1 9 L .  . ' . : . 

%I apartado 2 del artículo ,38 d e  la .Ley 38/1992~ 
establece que el Ministro de EcOnonila y Hacienda pro- 
ceder6 ala actualizaei6n formal &lás.referenciasefec- 
tuadasa IQS .códigos NC en ;el.;~ein:ode.;tiicha Ley si 

- se produjeran. variaciones en la e-aura de. l a  nomen- 
clatura combmada. Porlo den@s-r&ultita'cMlveñiente 
q 
P 
C 

, 

. . '. . . . . . . . .  
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Este Ministerio. en uso de las atribuciones nun tiene .................. 
T.-- 

conferidas ~ . ~ e n  especial. de las previstas en el indicado 
precepto de la Ley de Impuems Especiales. tiene a bien 
disponer lo siguiente: 

Primero.-La referencia al código NC 22060091 con- 
tenida en el aoartado 5 del artículo 27 de la Lev 
38/1992. de 28 de diciembre, de Impuestos Especiarei, 
se entenderá efectuada a las códigos NC 22060031 -, 
v 22060039 , - - - - - - - - . 

Segundo.* referencia a códigos NC contenida en 
el apartado a) del artículo 36 de la Ley 38/1992, de 
28 de diciembre. de Impuestos Especiales, se conside 
rará comprensiva detcódipo NC 21069020. 

Terce ro .4~  referencias al código NC 22081000 
contenidas en el artículo 88 del Reglamento de los 
Impuestos Especiales, aprobado por el Real Decreto 
1165/1995. de 7 de .ulio, se entenderán efectuadas 
al código NC 21069026. 

Cuarto.-La presente Orden tendrá efectividad desde 
el día 1 de enero de 1996, excepto lo dispuesto en 
su apartado primero que tendrá efectividad desde el 
día 1 de enero de 1994. 

Lo que comunico a V. l. 
Madrid, 19 de diciembre de 1995. 

SOLBES MIRA 

Ilmo. Sr. Director general de Tributos. 

2771 5 ORDEN de 22 de diciembre de 1995 &r la 
...... que se regula el pago de las devoluciones 

del Impuesto sobre el Valor Añadido a no 
residen tes. 

El pago de Las devoluciones del Impuesto sobre el 
Valor Ariadido a no residentes se encuentra regulado 
dentro del procedimiento general de devoluciones tri- 
butarias previsto en la Orden de 27 de diciembre de 
1991 del Ministerio de Economía y Hacienda. por la 
que se dictan instrucciones acerca del regimen econ& 
mico-financiero de la Agencia Estatal de AdministracMn 
Tributaria. No obstante lo anterior, estas devoluciones 
presentan peculiaridades especiales derivadas del hecho 
de situarse el importe de la devolución reconocida en 
la moneda y en el país solicitado por el contribuyente. 

El procedimiento bancario a travbs del cual se ins- 
trumentan los pagos de estas devoluciones está regulado 
oor la Circular número 6. de 22 de abril' de 1988. de 
¡a extinguida Secretaria General de Hacienda. Con pos- 
terioridad a la entrada en vigor de esta norma se han 
producido diversos hechos significativos. entre los que 
cabe destacar: 

La entrada en funcionamiento de la Agencia Tributaria 
con un nuevo sistema de anticipo del Tesoro para el 
pago de las tievoluciones tributarias. 

El nuevo regimen de control de cambios tras la publi- 
cación del Real Decreto 1816/1991. de 20 de diciem 
bre. sobre Transacciones E&nómi&s con el Exterior. . ~-~ .~ - - -  . - ~ -  - 

y la Orden de 27 de diciembre de 1991 que lod&arrolla; 
de forma que la Agencia Tributaria tiene el tratamiento 
correswndiente a cualauier residente en cuanto a los 
pagos-a realizar al exterior como consecuencia de la 
tramitación de  las devoluciones del lmpuesto sobre el . . .  Valor Aiipdido a no residentes. 

~ ' 

El articulo 18 de la Ley 21/1993, de 29 de diciembre. 
de Presupuestos Generales .del Estado.para 1994, ha , 
derogado la Ley. de 31 de diciembre-'de I94l,..sobre . . 
pagos en el'éxtranjero y reguladora de las relaciones 
del Tesoro conel Instituto EspaiioldeMOneda EXiranjéra. . .  
Unade las wnseuencias deew derogación es la supre- 
siónde la sujeción general a un régimeii de autorización . : 
udministrativa previa ante la. Direcci6n@eral,del,T?se. .. :; 
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ro y Polltica Financiera para todoslos pagos al exterior 
efectuados por entidades públicas:'Asimismo, la citada 
disposición autoriza al Ministro de Economía v Hacienda 
a regular los procedimientos especiales la trami- 
tación y ejecución de las órdenes de pago en el exterior, 
dictándose, WmO resultado. la Orden'de 6 de febrero 
de 1995. sobre ordenación del pago y pago material 
en divisas. 

Lo expuesto hasta ahora aconse'a efectuar una revi- 
sión del procedimiento de pago de las devoluciones del 
Impuesto sobra el Valor Aitadido a no residentes. con 
el objeto de lograr una homoloaación con el tratamiento 
bancario del resto de devoluGones tributarias. Conse 
cuencia de lo anterior, es que las transferencias de fon- 
dos qorrespondientes a las devoluciones reconocidas 
puedan efectuarse directamente por el Banco de España. 

De la misma forma. se iguala al resto de las devc- 
luciones tnbutarias la tramitación relativa a las retroce- 
siones derivadas de aauellas transferencias oue no havan .~ - 

podido ser abonadas a sus destinatarios.~~n estos caios. 
el Banm de España procederá a abonar en la cuenta 
de la Delegación Especial de la Agencia Estatal de Admi- 
nistración Tributaria de Madrid las transferencias no c u m  
plimentadas. por el mismo importe en pesetas por el 
que fueron reconocidas y emitidas las devolucio_nes ori- 
ainales. 

Finalmente, se establece un procedimiento para el 
abono al Banco de España de aquellos gastos reper- 
cutido~ por sus corresponsales derivados de transferen- 
cias que no hayan podido ser abonadas a sus desti- 
natarios. ~~ 

En consecuencia. el procedimiento para el pago de 
las devoluciones del Impuesto sobre el Valor Añadido 
a no residentes. as1 como las retrocesiones de trans- 
ferencias que no hayan podido ser abonadas a sus des- 
tinatarios. se ajustará a las siguientes normas: 

Primera.-Las devoluciones aue se realicen oor el 
lmoueao sobre el Valor Añadido a no residentes se efec . ~~~~~ ~~~ 

tuar6n mediante transferenciaen divisas al pais. enfidad 
bancaria y cuenta desi nados por el contribuyente en 
su solicitud de devoluc%n. La moneda será la corres- 
pondiente al país donde se ~ i t u e  la devolución, 

Seaunda.-Estas devoluciones se tramitarán oor la 
~ e l e ~ a c i ó n  Especial de la Agencia Estatal de ~dmin is-  
tración Tributaria de Madr idmn cargo a su cuenta, de 
devoluciones tributarias en el Banco de España prevista 
en la Orden de 27 de diciembre de 1991. por la que 
se dictan instrucciones acerca del régimen económico 
financiero de la misma. En función de los datos aportados 
por la Agencia Estatal de Administración Tributaria. el 
Banco de España procederá a situar en las cuentas desig 
nadas por los beneficiarios el contravalor en la divisa 
eleoida del imwrte en oesetas de la devolución rece 
nzida. realizando el coirelativo cargo en la cuenta de 
davolticinnas. - - . - . - -. - . . - -. 

Tercera.40~ órganos competentes d e  la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria ordenarán el pago 
de estas devoluciones v obtendrán un sooorte i n f o r d  
tic0 comprensivo de l.& órdenes de trankferencia ban- 
caria a realizar. que se remitirá al Banco de España. 

En el soporte informhtico figurar6 para cada trans- 
ferencia la siguiente información 

Identificación del contribuyente solicitante: Nombre 
y apellidos o razón social, domicilio y 

lmwrie en -tas de (a davolucid%ordada. 
&cem a¡ aue la devdución se refiere. - -  -.- - ~ ~ -  - .~ ~- ~ ~~ 

Razón social, dirección y. en su caso. c6digo iden- 
tificativo de la entidad financiera donde se situará la 

ciembrklgg!j . . . . 37045 
. . .  

Los sewicios informátims del Banco de España y de 
la Agencia Tributaria acordarán los. aspactps técnicos 
necesarios para quB el sistema db intercambode sopor- 
tes que se adopte-y su posteriortramita~ió~cumpla 
los requisitos de fiabilidad. seguridad y confidevcialidad. 

Cuarta.-Las devoluciones qu.e no hayan podido 
hacerse llegar a susdestinatarios seran abonadas por 
el Banco de España en la cuenta de devoluciones tri- 
butarias de la Delegación de la Agencia Estatal de Admi- 
nistración Tributariade Madrid, por el mismo importe 
en Pesetas por el que se emitieron. 

A-esos efectos, el .Banco de España remitir&, men- 
sualmente a la Delegación de la Agencia Estatal de Admi- 
nistración Tributaria una relaciónde las transferencias 
retrotraídas correspondientes adevoluciones del Impues- 
to sobre el Valor Añadido a no residentes.'Esta relación 
sólo comprenderá retrocegones de ese concepto y será 
independiente de las retrocesiones de transfeyncias de 
Otros conceptos tributarios. t. 

La Delegación Especial de ~ a d r i d  procedeiá a.regis- 
trar estas transferencias de acuerdo con el procedimien- 
to general establecido para las retrocesiones de trans- 
ferencias de devoluciones tributarias. 

Quinta.-Los gastos repercutidos, en su caso. al Banco 
de España por sus corresponsales, derivados de trans- 
ferencias que no hayan podido ser abonadas a sus des- 
tinatarios, serán soportados por la Dirección General del 
Tesoro y Política Financiera. A partir de !a información 
suministrada por el Banco de España. la Dirección Gene- 
ral del Tesoro y Política Financiera emitirá los documen- 
tos contables y órdenes de pago al Banco de España 
que procedan. aplicando el importe de estos gastos al 
correspondiente crédito en el presupuesto de gastos de 
este centro directivo. 

A los efectos anteriores. el Banco de España orc- 
cederá de igual forma que pata la retrocesión de oiras 
órdenes de transferencia de la propia Dirección General 
del Tesoro y Politica Financiera. de organismos aut& 
nomos o Habilitaciones. 

Disposición final. 

La presente Orden entrará e? vigor el 1 de enero 
de 1996. 

Madrid. 22 de diciembre de 1995. 
SOLBES MIRA 

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda e llmos. 
Sres. Directora general de la Agencia Estatal de Admi- 
nistración Tributaria y Director general del Tesoro v 
Política Financiera. 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS, 
TRANSPORTES Y MEDIO AMBIENTE 
27716 REAL DECRETO 2029/1995, de '22 de 

diciembre, por el que se pmrmga la vigencia 
del Real Decreto 134/1994, de 4 de febrh, 
por el que se adoptan m+idas administrativas 
especiales para la gestión de los recursos 
hidrilulicos, a l  'amparo' del a&yIo. 56 de, la 
Ley de Aguas. . 

- ~ ~ : > - .  L . . .  

. . . , .. . 

€1 Real Decreto 134/1.994; de +iie febrero; de con- 
fomidad con lo dispuesto en el articulo 56'de la. Ley 
de Aguas, adoptó unaseriede medidas espiciales'rela 


